

Số: 484 /CSĐP - KTTV

Ngày 20 tháng 07 năm 2022

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
hợp nhất quý 2/2022

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT**  
(Quý II - 2022)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	Quý 2/2021	Quý 2/2022	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	224.963.584.677	296.133.176.035	71.169.591.358	131,64
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	654.556.336	203.532.737	(451.023.599)	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )	10	224.309.028.341	295.929.643.298	71.620.614.957	131,93
4	Giá vốn hàng bán	11	162.240.348.064	201.365.810.301	39.125.462.237	124,12
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )	20	62.068.680.277	94.563.832.997	32.495.152.720	152,35
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	9.688.189.869	13.916.935.013	4.228.745.144	143,65
7	Chi phí tài chính	22	2.521.028.757	335.966.909	(2.185.061.848)	13,33
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	1.296.207.546	345.217.421	(950.990.125)	26,63
8	Chi phí bán hàng	24	12.463.437.621	5.646.974.958	(6.816.462.663)	45,31
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	17.132.857.131	21.690.862.047	4.558.004.916	126,60
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + ( 21 - 22 ) - ( 24 + 25 ) }	30	39.639.546.637	80.806.964.096	41.167.417.459	203,85
11	Thu nhập khác	31	10.094.585.705	11.880.343.013	1.785.757.308	117,69
12	Chi phí khác	32	4.958.933.299	3.509.935.659	(1.448.997.640)	70,78
13	Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )	40	5.135.652.406	8.370.407.354	3.234.754.948	162,99
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	44.775.199.043	89.177.371.450	44.402.172.407	199,17
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	17.984.425.872	16.399.310.384	(1.585.115.488)	91,19
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	(6.467.272.985)	(496.812.422)	5.970.460.563	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	33.258.046.156	73.274.873.488	40.016.827.332	220,32
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	30.836.775.803	64.972.411.223	34.135.635.420	210,70
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	2.421.270.353	8.302.462.265	5.881.191.912	
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	757	1.511		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	757	1.511		

**Giải Trình:**

Trong Quý II/2021: Sản lượng tiêu thụ là: 2.431,77 tấn; Giá bán bình quân: 45.872.385 VND/tấn.

Trong Quý II/2022: Sản lượng tiêu thụ là: 2.620,5 tấn; Giá bán bình quân: 43.147.084 VND/tấn.

Do:

- + Sản lượng tiêu thụ quý II/2022 cao hơn quý II/2021. Nhưng giá bán bình quân thấp hơn quý II/2021. (giá bán bình quân quý II/2022 giảm: 2.725.301 VND/tấn hay giảm: 5,94 % so với quý II/2021).
  - + Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý II/2022 tăng: 41.167.417.459 VND hay tăng 103,85% so với quý II/2021. (do doanh thu thanh lý cây cao su quý II/2022 tăng mạnh so với quý II/2021).
  - + Lợi nhuận khác quý II/2022 tăng: 3.243.754.948 VND hay tăng 62,99 % so với quý II/2021.
- Do đó, lợi nhuận sau thuế quý II/2022 tăng : 40.016.827.332 VND hay tăng: 110,32% so với quý II/2021.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu ( b )

**Hồ Cường**